Trong số đó có thôn Thạnh Hòa
là đơn vị hành chính mới được
Trương Đăng Quế lập ra trong khi tiến
hành đo đạc lại ruộng đất ở đây.

2.2. Nguồn tài liệu và đối tượng
nghiên cứu
Địa bạ Nam Kỳ
Tháng 2 năm Minh Mạng thứ 17
(1836), vua Minh Mạng thành lập
đoàn kinh lý Nam Kỳ do Binh bộ
Thượng thư Cơ mật viện đại thần
Trương Đăng Quế, Lại bộ Thượng
Thư Nguyễn Kim Bảng làm Kinh lược
đại sứ, Lễ Bộ Thượng thư Hữu thị
lang Tôn Thất Bạch và Thông chính
sứ Nguyễn Đắc Trí làm Phó sứ cùng
đoàn tùy tùng 64 người (Quốc sử
quán triều Nguyễn, 2007: 878).

Nếu xảy ra
án kiện tranh giành thì đông tây tứ chí
lờ mờ, không lấy đâu làm chứng cứ”
(Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007:
879). Công việc được tiến hành khẩn
trương và sau 5 tháng, việc đo đạc
hoàn thành. Địa bạ của tỉnh Gia Định
được lập năm Minh Mạng thứ 17
(1836).